DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  9Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 112/2023 - DAF/SEPLAD
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1.667/2021-CCG de 10
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
128/2022–GS–SEPLAD de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº
34.987, de 30 de maio de 2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2011068;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 758/2021 - DAF/SEPLAD, de 09 de agosto de
2021, publicado no DOE Nº 34668, de 12 de agosto de 2021.
DESIGNAR o servidor WILTON JOSÉ NASCIMENTO BASTOS, Funcional nº.
55207770/1, ocupante do cargo de Coordenador, para a função de Fiscal
e o servidor ANTÔNIO SOBRINHO DE LACERDA MATOS, Id. Funcional nº.
5968680/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, para a fun-
ção de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do
Contrato nº 25/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa TAM
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 900693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2023-DAF/SEPLAD,
DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2010464, de 27.01.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº
57189499/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, MATEUS GE-
MAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo Coor-
denador, a viajarem para o município de Mãe do Rio/PA, nos dias 06 e
07.02.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica de convênios
FDE nº 006/2021, 009/2021 e 001/2022, no referido município, os quais
serão conduzidos pelo servidor CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Id.
Funcional nº 3156770/1, ocupante do cargo de Motorista, todos lotados
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme soli-
citações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 900586
PORTARIA Nº 108/2023-DAF/SEPLAD,

DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD,
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2009234, de 25.01.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº
57189499/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, DENIELLE
SOARES DA COSTA, Id. Funcional nº 5968681/1, ocupante do cargo Analista
de Infraestrutura A, a viajarem para o município de Magalhães Barata/PA,
no dia 02.02.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica de convê-
nios FDE nº 018/2022, no referido município, os quais serão conduzidos pelo

servidor CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº 3156770/1,
ocupante do cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 900648
RETIFICAÇÃO Nº 04/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 003, de 24/01/2023, publicado no D.O.E n° 35.267, de
25/01/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 003, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

FHCGV
Despesas Ordinárias

 02599000061 590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

FHCGV
 02599000061 590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02599000061 - Recursos

Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração

Indireta

590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

LEIA-SE:

ANEXO A PORTARIA Nº 003, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

FHCGV
Despesas Ordinárias

 02659000061 590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

FHCGV
 02659000061 590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02659000061 - Recursos

Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração

Indireta

590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

RETIFICAÇÃO Nº 05/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2873, de 27/01/2023, publicado no D.O.E nº 35.271, de
30/01/2023
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
862012678414867576 - CPH 02754000030 449051 836.968,02

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

862012678414867575 - CPH 02754000030 449051 836.968,02